



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

Lidia Rogas

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin
tel. + 4891 42 45 208, fax +4891 42 30 806
lrogas@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, 2023-11-21

Znak sprawy: WOŚ-II.0003.33.2023.

Pan
Przemysław Słowik
Radny Rady Miasta Szczecin

Dotyczy: zapytanie nr 5349

Szanowny Panie Radny,

W odpowiedzi na zapytanie nr 5349 w sprawie ilości uczniów uczęszczających na lekcje religii i ponoszonych kosztów przez Gminę Miasto Szczecin przekazuję informacje, które są przedmiotem Pana zainteresowania:

1) Koszty roczne ponoszone na nauczanie religii w publicznych jednostkach oświaty, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miasto Szczecin, są ściśle związane z liczbą godzin zajęć realizowanych przez poszczególne przedszkola i szkoły. W roku szkolnym 2023/2024 będą wynosiły szacunkowo 13 800 000 zł, przy czym należy pamiętać, że finansowanie zadań oświatowych, w tym wynagrodzeń pracowników pedagogicznych związane jest z subwencją oświatową przekazywaną z budżetu państwa oraz środkami ponoszonymi dodatkowo (subwencja na ten cel jest niewystarczająca) z budżetu Gminy Miasto Szczecin. Dotyczy to także kosztów wynagrodzeń nauczycieli religii, które powinny być w pełni finansowane w ramach subwencji oświatowej, jednak przyznawana kwota pozwala na zabezpieczenie jedynie około 64% potrzeb związanych z wynagrodzeniami wszystkich pracowników oświaty, więc pozostała część musi być pokryta z budżetu Gminy. Szacuje się, że w roku szkolnym 2023/2024 wynagrodzenia nauczycieli religii (katechetów, katechetek, księży) zostaną sfinansowane ze środków subwencji oświatowej w kwocie około 8 832 000 zł, którą należy uzupełnić o pozostałą część w kwocie około 4 968 000 zł - z budżetu Gminy Miasto Szczecin.

2) Według danych otrzymanych z placówek, dla których organem prowadzącym jest Gmina Miasto Szczecin, w roku szkolnym 2023/2024 na zajęcia uczęszcza następująca liczba uczniów:

Poziom edukacji	Liczba uczniów uczęszczających na zajęcia religii	Liczba uczniów uczęszczających na zajęcia etyki
szkoła podstawowa	16 622	852
szkoła ponadpodstawowa	1 935	240


3) Gmina Miasto Szczecin, jako organ prowadzący publiczne jednostki oświaty, zadania związane z układaniem tzw. „planów lekcji” w sposób zapewniający bezpieczne i higieniczne warunki nauki powierza dyrektorom podległych jednostek. Zgodnie z art. 70 ust. 2 pkt 1

ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz. U. z 2023 r. poz. 900 ze zm.) za ułożenie tygodniowego rozkładu zajęć edukacyjnych, czyli ułożenie planu zajęć dydaktyczno-wychowawczych, odpowiedzialny jest dyrektor szkoły, który przedstawia organizację pracy szkoły lub placówki, w tym tygodniowy rozkład zajęć edukacyjnych do zaopiniowania radzie pedagogicznej placówki. Podstawą prawną systemu budowania i oceny prawidłowości tygodniowych rozkładów zajęć edukacyjnych (w tym również religii) jest § 4 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach (Dz. U. z 2020 r. poz. 1604). Stanowi on, że plan zajęć dydaktyczno-wychowawczych powinien uwzględniać równomierne obciążenie uczniów zajęciami w poszczególnych dniach tygodnia i różnicowanie zajęć w każdym dniu, a także brać pod uwagę możliwości psychofizyczne uczniów związane z podejmowaniem intensywnego wysiłku umysłowego w ciągu dnia. Ani wyżej wymienione rozporządzenie, ani dedykowane nauce religii rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 kwietnia 1992 r. w sprawie warunków i sposobu organizowania nauki religii w publicznych przedszkolach i szkołach (Dz. U. z 2020 r. poz. 983) nie narzuca planowania zajęć z religii na pierwszej lub ostatniej godzinie dziennego rozkładu. Pomimo tego, w zdecydowanej większości przypadków zajęcia religii są zaplanowane i realizowane w godzinach porannych lub popołudniowych (pierwsze lub ostatnie lekcje). Gmina nie prowadzi i nie posiada statystyk w ilu przypadkach nie zastosowano ww. reguły.

4) Wśród jednostek oświaty prowadzonych przez Gminę Miasto Szczecin nie ma szkoły podstawowej, ani ponadpodstawowej, w której uczniowie wszystkich klas nie uczęszczają na zajęcia religii.

5) Dyrektorzy jednostek oświaty prowadzonych przez Gminę Miasto Szczecin corocznie planują tygodniową liczbę godzin zajęć religii na etapie projektowania arkusza organizacji szkoły (na kilka miesięcy przed rozpoczęciem „nowego” roku szkolnego). Na tym etapie biorą pod uwagę dane z poprzednich lat szkolnych oraz analizę dotyczącą deklaracji uczestnictwa w zajęciach religii w kolejnym roku. W przypadku mniejszej liczby chętnych możliwe jest tworzenie grup międzyoddziałowych lub międzyklasowych. Ewentualne uzgodnienia dyrektorów szkół dotyczące zmniejszenia liczby godzin przeprowadzane są indywidualnie z właściwym organem władzy zwierzchniej Kościoła - przed przygotowaniem projektu arkusza organizacji. Organ prowadzący nie wydaje decyzji w tej sprawie (finansowana jest liczba godzin wskazana przez dyrektora szkoły w projekcie ww. arkusza).

Z poważaniem



ZASTĘPCA PREZYDENTA
Lidia Poles